
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

1
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

##numero_data##

OGGETTO: Procedura negoziata, ai sensi dell’art.76, comma 2, lettera b), del D.lgs. n.36/2023 per 
l’affidamento della fornitura di deflussori per Pompe di infusione di marca ICU Medical, 
modello PLUM 360. Provvedimenti

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

SSD PATRIMONIO, APPALTI E CONTRATTI

 Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
 Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 

23.6.2005;
 Vista la DGR n. 1263 del 07.08.2020 di nomina del CIV e successiva rettifica con DGR n. 1562 del 

17.09.2020;
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.2073 del 06.12.2021 ed il D.P.G.R. n.34 del 09.02.2022;

In Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, il 
Direttore Generale Avv. ALESSANDRO DELLE DONNE, assistito dalla Direttrice Amministrativa 
DOTT.SSA FILOMENA FORTUNATO e dal Direttore Sanitario DOTT. VITO CAMPANILE, ha adottato la 
presente deliberazione sulla base della proposta di seguito riportata.

Sull’argomento in oggetto, il Dirigente Responsabile ad interim, a seguito dell’istruttoria effettuata dal 
Funzionario, Dott.ssa Annamaria Quaranta, con la sottoscrizione della presente proposta, relaziona quanto 
segue:

Premesso che:
 con nota prot. 4220 del 15.02.2024, che si allega in copia al presente provvedimento a costituirne parte 

integrante e sostanziale (All. n.1),  il Direttore  della SC Area Gestione Tecnica e Servizi Informatici di 
questo I.R.C.C.S., Ing. Giancarlo Salomone, ha: a) comunicato che, nell’ambito della realizzazione dei nuovi 
ambulatori di chemioterapia presso il secondo piano della Palazzina Uffici di questa struttura sanitaria, si è 
proceduto, giusta Deliberazione del Direttore Generale n.366 del 29/07/2022, all’affidamento dell’appalto 
integrato che prevedeva, oltre alla esecuzione dei lavori, anche la fornitura di attrezzature, tra le quali n.24 
pompe da infusione di marca ICU Medical, modello PLUM 360; b) evidenziato la necessità di acquisire i 
deflussori, “….omissis….nella tipologia meglio definita dalla allegata nota prot.4153 in data odierna, fatta 
pervenire dalla Coordinatrice infermieristica del reparto (leggasi: Ambulatori di Oncologia Medica e 
Oncologia Medica per la Patologia Toracica)……omississ…”; c) evidenziato, altresì, la necessità di procedere 
“…omissis….alla acquisizione del materiale per un periodo congruo a consentire la aggiudicazione della più 
generale gara per sistemi DERS, attualmente in fase di indizione…omissis…; d) proposto di procedere 



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

2
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

all’acquisizione per un periodo di sei mesi, con la formula “a somministrazione”, e con la clausola della 
interruzione anticipata in caso di sopraggiunta aggiudicazione della gara generale; e) attestato 
“….omissis……che il materiale richiesto…omissis…. è unico e insostituibile per l’utilizzo delle pompe PLUM 
360 di nostra proprietà…omissis…”; 

Visto l’art.76 (Procedura negoziata senza pubblicazione di un bando), comma 2, lettera b), punto sub 
2), che consente alle Stazioni Appaltanti di ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di 
un bando quando le forniture posso essere fornite unicamente da un determinato operatore 
economico qualora la concorrenza sia assente per motivi tecnici;

Ribadito che è in corso di predisposizione e indizione la Gara europea a procedura aperta per 
l’affidamento della fornitura, in service per un periodo di 60 mesi, del Sistema di gestione dei 
dispositivi infusionali volumetrici per terapie antiblastiche occorrente all’I.R.C.C.S. Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II” di Bari;

Dato atto che:
 con nota prot. n.6088 del 07/03/2024 (agli atti di ufficio), si è proceduto a richiedere alla ditta ICU 

MEDICAL EUROPE S.r.l., tramite piattaforma telematica EmPULIA (rif. PE060306-24 del 07/03/2024 – 
CIG B0B54D4873), la migliore offerta per la fornitura per mesi 6 (sei), rinnovabili per ulteriori  mesi sei, 
del seguente materiale:

Set deflussori 2 vie pompa Plum360 ambrati  (Ref. Cod. 12193)
Set deflussori 4 vie pompa Plum360 ambrati (Ref. Cod. 12195)
Set deflussori 1 via pompa Plum360 ambrati (Ref. Cod. 14007)
Set deflussori  pompa Plum360 per emotrasfusione (Ref. Cod. 14212)
Set secondario per infusione terapia ancillare (Ref. Cod. 14028);

Rilevato che:
 con documento prot. n.7006 del 18/03/2024, rubricato “VERBALE DI GARA Bando PE060306-24” – 

SEDUTA VIRTUALE PUBBLICA del 12/03/2024” (che si allega in copia al presente atto del quale ne 
costituisce parte integrante e sostanziale), il R.U.P. della procedura contrattuale in esame, dott.ssa 
Annamaria Quaranta (giusto incarico conferito ex officio, ai sensi dell’art.15 del D.lgs. n.36/2023,  dal 
responsabile dell’unità organizzativa competente per l’intervento, dott. Filippo Tragni), esaminata 
l’offerta presentata dalla ditta ICU Medical Europe srl, ha formulato la seguente proposta di 
aggiudicazione della procedura negoziata in questione: 

Set deflussori 2 vie pompa Plum 360 ambrati  (Ref. Cod. 12193)
- Quantità n. 3000 pezzi/sei mesi
- Prezzo unitario offerto (IVA esclusa) € 8,50 Iva esclusa, per un importo complessivo 

(IVA esclusa) di € 25.500;

Set deflussori 4 vie pompa Plum 360 ambrati (Ref. Cod. 12195)
- Quantità offerta pezzi n. 3000/sei mesi
- Prezzo unitario offerto (Iva esclusa) € 9,50 per un importo complessivo (Iva esclusa) di 

€ 28.500;



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

3
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Set deflussori 1 via pompa Plum 360 ambrati (Ref. Cod. 14007)
- Quantità offerta pezzi n. 300/sei mesi
- Prezzo unitario offerto (Iva esclusa) € 7,50 per un importo complessivo (Iva esclusa) di 

€ 2.250,00;

Set deflussori  pompa Plum 360 per emotrasfusione (Ref. Cod. 14212)
- Quantità offerta pezzi n. 300/sei mesi
- Prezzo unitario offerto (Iva esclusa) € 11,00 per un importo complessivo (Iva esclusa) 

di € 3.300,00;

Set secondario per infusione terapia ancillare (Ref. Cod. 14028)
- Quantità offerta pezzi n. 6000/sei mesi
- Prezzo unitario offerto (Iva esclusa) € 4,00 per un importo complessivo (Iva esclusa) di 

€ 24.000,00;
per un importo totale offerto (Iva esclusa) di € 83.550,00, pari a € 101.931,00 IVA al 22% 
inclusa;

- con nota prot. 7251 del 20.03.2024 (agli atti di ufficio), la Direttrice della SC Farmacia e 
UmaCa dott.ssa Patrizia Nardulli, in riscontro alla nota prot. n.6625 del 13/03/2024 
(agli atti d’ufficio) con la quale la SSD Patrimonio, Appalti e Contratti ha richiesto la 
valutazione di conformità dei dispositivi medici in oggetto, ha comunicato che 
“….omissis……I deflussori offerti sono compatibili con i DM utilizzati per l’allestimento 
delle sacche a base di chemioterapico preparate presso l’U.Ma.C.A., pertanto 
RISULTANO CONFORMI…omissis….”; 

Ritenuto di
-approvare la Proposta di aggiudicazione prot. n.7006 del 18/03/2024, formulata dal RUP della 
presente procedura contrattuale, Dott.ssa Annamaria Quaranta;
- disporre, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. n.36/2023, di aggiudicare la procedura negoziata di 
cui trattasi, esperita ai sensi dell’art.76, comma 2, lettera b), punto sub 2) del D.lgs. n.36/2023, 
identificata con il CIG B0B54D4873, in favore della ditta ICU Medical Europe S.r.l. per un importo 
complessivo di € 83.550,00  IVA esclusa, pari a € 101.931,00  IVA al 22% inclusa;
- dare atto che la suddetta spesa di € 101.931,00 troverà capienza sul conto economico 
n.70.010.000.090 epigrafato “Dispositivi medici e materiali sanitari” del Bilancio di esercizio 2024;
- stabilire che il presente affidamento, la cui esecuzione avverrà in regime giuridico civilistico di 
“somministrazione” (stabilendo che l’entità della somministrazione sarà determinata in relazione 
all’effetivo fabbisogno di questa Stazione Appaltante),  ha valore per mesi 6 (sei), eventualmente 
rinnovabili per ulteriori mesi 6 (sei) e, comunque, non oltre l’aggiudicazione della Gara europea a 
procedura aperta per l’affidamento della fornitura, in service per un periodo di 60 mesi, del Sistema di 
gestione dei dispositivi infusionali volumetrici per terapie antiblastiche occorrente all’I.R.C.C.S. Istituto 
Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, in corso di indizione;



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

4
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- dare mandato al RUP di procedere agli ulteriori adempimenti procedurali previsti dal vigente Codice 
dei Contratti Pubblici;
- fare riserva di recedere dal contratto qualora venga accertata la disponibilità di convenzioni/accordi 
quadro CONSIP o convenzioni/accordi quadro di centrali di committenza regionali relativi alla fornitura  
oggetto del presente provvedimento che rechino condizioni più vantaggiose rispetto a quelle offerte 
dall’Aggiudicatario;
- nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art.114 del  Codice dei Contratti Pubblici, il Direttore della SC 
Farmacia e UMACA, dott.ssa Patrizia Nardulli, Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), con il 
compito di provvedere al “coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico-contabile 
dell’esecuzione contratto stipulato, assicurando la regolare esecuzione da parte dell’esecutore, in 
conformità ai documenti contrattuali”;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Procedimento ed il Dirigente 
proponente attestano, ciascuno per la parte di propria competenza, che il procedimento istruttorio è stato 
espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Direttore Generale.

Preso atto dei  PARERI FAVOREVOLI  

della DIRETTRICE AMMINISTRATIVA,  dr.ssa Filomena Fortunato, 

del DIRETTORE SANITARIO, dr. Vito Campanile, 

Il DIRETTORE GENERALE 

 vista la proposta di deliberazione che precede;
 preso atto dei pareri sopra espressi e richiamati;
 ritenuto di condividerne il contenuto;

DELIBERA

di approvare la proposta che qui si intende integralmente riportata:

1. prendere atto della nota prot. 4220 del 15.02.2024, che si allega in copia al presente 
provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale (All. n.1),  con la quale il Direttore  
della SC Area Gestione Tecnica e Servizi Informatici di questo I.R.C.C.S., Ing. Giancarlo 
Salomone, ha, tra l’altro, evidenziato la necessità di acquisire i deflussori, dichiarati unici e 
insostituibili, necessari per il funzionamento delle n.24 pompe da infusione di marca ICU 
Medical, modello PLUM 360, di proprietà di questo Ente giusta Deliberazione del Direttore 
Generale n.366 del 29/07/2022, destinate alle attività degli Ambulatori di Oncologia Medica e 
Oncologia Medica per la Patologia Toracica;



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

5
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2. approvare la Proposta di aggiudicazione prot. n.7006 del 18/03/2024, che si allega in copia al 
presente atto del quale ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. n.2), formulata dal 
RUP della presente procedura contrattuale, Dott.ssa Annamaria Quaranta (nominata RUP 
giusto incarico conferito ex officio, ai sensi dell’art.15 del D.lgs. n.36/2023, dal responsabile 
dell’unità organizzativa competente per l’intervento, dott. Filippo Tragni);

3. disporre, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. n.36/2023, di aggiudicare la procedura 
negoziata di cui trattasi, esperita ai sensi dell’art.76, comma 2, lettera b), punto sub 2) del 
D.lgs. n.36/2023, identificata con il CIG B0B54D4873, in favore della ditta ICU Medical Europe 
S.r.l., con sede in Roma, Via L. Gaurico 9/11 – codice fiscale / partita IVA 03237150234,  per un 
importo complessivo di € 83.550,00  IVA esclusa, pari a € 101.931,00  IVA al 22% inclusa;

4. dare atto che la suddetta spesa di € 101.931,00 troverà capienza sul conto economico 
n.70.010.000.090 epigrafato “Dispositivi medici e materiali sanitari” del Bilancio di esercizio 
2024;

5. stabilire che il presente affidamento, la cui esecuzione avverrà in regime giuridico civilistico di 
“somministrazione” (precisando che l’entità della somministrazione sarà determinata in 
relazione all’effetivo fabbisogno di questa Stazione Appaltante),  ha valore per mesi 6 (sei), 
eventualmente rinnovabili per ulteriori mesi 6 (sei) e, comunque, non oltre l’aggiudicazione 
della Gara europea a procedura aperta per l’affidamento della fornitura, in service per un 
periodo di 60 mesi, del Sistema di gestione dei dispositivi infusionali volumetrici per terapie 
antiblastiche occorrente all’I.R.C.C.S. Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, in corso di 
indizione;

6. fare riserva di recedere dal contratto qualora venga accertata la disponibilità di 
convenzioni/accordi quadro CONSIP o convenzioni/accordi quadro di centrali di committenza 
regionali relativi alla fornitura  oggetto del presente provvedimento che rechino condizioni più 
vantaggiose rispetto a quelle offerte dall’Aggiudicatario, ovvero in caso di sopraggiunta 
aggiudicazione della gara innanzi accennata;

7. dare mandato al RUP di procedere agli ulteriori adempimenti procedurali previsti dal vigente 
Codice dei Contratti Pubblici;

8. nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art.114 del Codice dei Contratti Pubblici, il Direttore 
della SC Farmacia e UMACA, dott.ssa Patrizia Nardulli, Direttore dell’esecuzione del contratto 
(DEC), con il compito di provvedere al “coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico-
contabile dell’esecuzione contratto stipulato, assicurando la regolare esecuzione da parte 
dell’esecutore, in conformità ai documenti contrattuali”;

9. conferire, in considerazione della necessità ed urgenza di aggiudicare la procedura negoziata 
in oggetto, la immediata esecutività al presente provvedimento;

10. disporre che la presente deliberazione venga pubblicata sull’Albo Pretorio on-line dell’Istituto 
e, ai sensi e per gli effetti degli artt.20 e 28 del D.lgs. n.36/2023 e del D.lgs. n.33/2013, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, nonché che venga trasmessa al Collegio Sindacale e 
notificata  alla ditta ICU Medical Europe S.r.l. e al Direttore della SC Farmacia e UMACA, 
dott.ssa Patrizia Nardulli, in qualita’ di DEC.



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

6
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 

Il Responsabile del Procedimento

Collaboratore Amministrativo

Dott.ssa Annamaria Quaranta

Il Dirigente ad interim
                 SSD Patrimonio, Appalti e Contratti

                             Dott. Filippo Tragni

    

La Direttrice Amministrativa Il Direttore Sanitario 

Dott.ssa Filomena Fortunato Dott. Vito Campanile

il Direttore Generale 

Avv. Alessandro Delle Donne

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, tutti i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come 
indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto 
della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie 
agli atti d'ufficio. I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis, L. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, 
c. 9, lett. e), L. 190/2012 - quest'ultimo come recepito, a livello aziendale dal vigente PTPCT - tale da pregiudicare 
l'esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non 
trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis, D.Lgs. 165/2001.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione in data odierna sull'Albo Pretorio informatico dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”.

                                                                                                     U.O.C. SBL, Privacy e Affari Generali
                                                                                                     La  Direttrice
                                                                                                     f.to  Avv. Maria Grimaldi


	NumeroDataRep: n. 227 del 27 marzo 2024
		contact.01
	2024-03-26T15:30:10+0100
	location.01
	Annamaria Quaranta
	reason.01


		contact.02
	2024-03-26T15:32:39+0100
	location.02
	Filippo Tragni
	reason.02


		contact.03
	2024-03-26T16:00:15+0100
	location.03
	VITO CAMPANILE
	reason.03


		contact.04
	2024-03-27T08:43:27+0100
	location.04
	FILOMENA FORTUNATO
	reason.04


		contact.05
	2024-03-27T17:45:51+0100
	location.05
	ALESSANDRO DELLE DONNE
	reason.05




